Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___ _______ 2016 г. N ___-П

Об утверждении  порядка и условий заключения инвестиционных соглашений по предоставлению инвесторам субсидий из бюджета Республики Карелия на частичное возмещение затрат по уплате процентов по кредитам, полученным для финансирования инвестиционных проектов

В соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 3 Закона Республики Карелия от 5 марта 2013 года № 1687-ЗРК «О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Республике Карелия» Правительство Республики Карелия постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок и условия заключения инвестиционных соглашений по предоставлению инвесторам субсидий из бюджета Республики Карелия на частичное возмещение затрат по уплате процентов по кредитам, полученным для финансирования инвестиционных проектов (далее – Порядок).
2. Признать утратившим силу постановления Правительства Республики Карелия:
от 22 августа 2008 года № 174-П «О дополнительных условиях предоставления субсидий из бюджета Республики Карелия на частичное возмещение затрат по уплате процентов по кредитам, полученным для финансирования инвестиционных проектов на территории Республики Карелия, при реализации которых осуществляется режим инвестиционного благоприятствования в соответствии с Законом Республики Карелия от 26 июня 2004 года № 787-ЗРК «О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2008, N 8, ст. 1023);
от 10 ноября 2008 года № 232-П «О внесении изменения в Постановление Правительства Республики Карелия от 22 августа 2008 года № 174-П» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2008, № 11, ст. 1378);
от 23 августа 2011 года № 218-П «О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Карелия от 22 августа 2008 года № 174-П» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2011, № 8, ст. 1236);
от 16 ноября 2011 года № 309-П «О внесении изменения в Постановление Правительства Республики Карелия от 22 августа 2008 года № 174-П» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2011, № 11, ст. 1852);
от 19 мая 2012 года № 158-П «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Карелия от 22 августа 2008 года № 174-П» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2012, № 5, ст. 892).

Глава
Республики Карелия 						А.П.Худилайнен

Приложение
к постановлению Правительства Республики Карелия
 от «__» _______ 2016 года № ___- П

Порядок и условия
заключения инвестиционных соглашений по предоставлению инвесторам субсидий из бюджета Республики Карелия на частичное возмещение затрат по уплате процентов по кредитам, полученным для финансирования инвестиционных проектов

1. Настоящий Порядок и условия разработаны в целях реализации пункта 7 части 2 статьи 3 Закона Республики Карелия от 5 марта  2013 года № 1687 - ЗРК «О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Республике Карелия» (далее – Закон Республики Карелия), в соответствии с постановлением Правительства Республики Карелия от 5 февраля 2008 года № 24-П «О предоставлении субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета Республики Карелия», и регулируют отношения, связанные заключением инвестиционных соглашений по предоставлению инвесторам субсидий из бюджета Республики Карелия на частичное возмещение затрат по уплате процентов по кредитам, полученным для финансирования инвестиционных проектов (далее - субсидия).
1. Порядок заключения инвестиционных соглашений по предоставлению инвесторам субсидий из бюджета Республики Карелия на частичное возмещение затрат по уплате процентов по кредитам, полученным для финансирования инвестиционных проектов
[bookmark: _GoBack]1.1. Заключение инвестиционного соглашения по предоставлению инвесторам субсидий из бюджета Республики Карелия на частичное возмещение затрат по уплате процентов по кредитам, полученным для финансирования инвестиционных проектов (далее – инвестиционное соглашение) осуществляется на основании решения  комиссии по проведению конкурсного отбора инвестиционных проектов в целях предоставления инвесторам субсидий из бюджета Республики Карелия на частичное возмещение затрат по уплате процентов по кредитам, полученным для финансирования инвестиционных проектов, о признании инвестора победителем конкурсного отбора (далее – решение комиссии).
1.2. Заключение инвестиционного соглашения с инвестором осуществляет орган исполнительной власти Республики Карелия, уполномоченный в области государственной поддержки инвестиционной деятельности (далее – уполномоченный орган).
1.3. Уполномоченный орган оформляет инвестиционное соглашение в течение 10 рабочих дней с момента принятия решения комиссии и передаёт его для подписания инвестору. В течение 5-х рабочих дней инвестор передаёт подписанное инвестиционное соглашение уполномоченному органу.
2. Условия заключения инвестиционных соглашений
2.1. Субсидия предоставляется инвесторам в размере двух третьих ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату уплаты процентов, по привлекаемым кредитным ресурсам в рублях Российской Федерации.
2.2. Субсидия предоставляется инвесторам в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных законом о бюджете Республики Карелия на текущий финансовый год на предоставление субсидий из бюджета Республики Карелия на частичное возмещение затрат по уплате процентов по кредитам, полученным для финансирования инвестиционных проектов, выделенных уполномоченному органу на эти цели. Максимальный размер субсидии составляет не более 15,0 млн. рублей в год на одного получателя поддержки, и не более 70 процентов от фактически произведенных инвестором в текущем квартале затрат на уплату процентов по кредитам.
2.3. Субсидия предоставляется в период пользования кредитом с момента одновременной уплаты инвестором основного долга кредита и начисленных процентов в соответствии с графиком погашения, но не более 5 лет для инвестиционных проектов и 7 лет – для приоритетных инвестиционных проектов Республики Карелия.
2.4. Предоставление субсидии осуществляется ежеквартально. Допускается перечисление субсидии в декабре текущего финансового года за четвертый квартал текущего года в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом о бюджете Республики Карелия на текущий финансовый год.
[bookmark: P862][bookmark: P866]3. Прекращение предоставления субсидии осуществляется в случаях, установленных статьей 10 Закона Республики Карелия.